
Národní soustava kvalifikací – změny 
knihovnických profesních kvalifikací 

2021

03.11.2021



PK - stav k 1.1.2021

• 6 profesních kvalifikací na kvalifikační úrovni 4 (středoškolské 
vzdělání) s platností od r. 2014 - před revizí:

• Knihovník akvizitér

• Knihovník katalogizátor

• Knihovník v přímých službách 

• Referenční knihovník

• Knihovník v knihovně pro děti

• Knihovník pracovník správy fondů

03.11.2021



PK - stav k 1.1.2021

• Návrh MŠMT - knihovnické PK v r. 2021 zásadně přepracovat s 
ohledem na revize rámcových vzdělávacích programů

• Závěry z jednání pracovních skupin knihovníků (PS) s představiteli 
Národního pedagogického institutu (NPI) 29.4.2021:

• příprava velké revize PK 4 v NSK tak, aby byly pro knihovny co nejvíce 
využitelné

• PK 4 zásadně přepracovat (rozšířit, zúžit, sloučit, případně některé PK 
zrušit)

03.11.2021



PK - stav k 1.1.2021

• Závěry z jednání PS 3.6.2021: 

• revize PK realizovat cestou sloučení vybraných PK

• v NSK na kvalifikační úrovni 4 zůstanou po sloučení 3 knihovnické 
profesní kvalifikace:

➢Knihovník v přímých službách (sloučený knihovník v přímých službách 
a referenční knihovník)

➢Knihovník katalogizátor (sloučený knihovník akvizitér a knihovník 
katalogizátor)

➢Knihovník v knihovně pro děti

03.11.2021



PK - stav k 1.1.2021

• Závěry z jednání PS 3.6.2021:

• vybrané kompetence z PK Knihovník pracovník správy fondů budou 
upraveny a začleněny do nové PK - Knihovník v přímých službách 

• PK Knihovník správce digitální knihovny jako samostatná PK až od 
úrovně 6 (vysokoškolské vzdělání)

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

1) Zpracovány návrhy kvalifikačních standardů (KS) pro 3 nové PK 4:

➢Knihovník v přímých službách

➢Knihovník katalogizátor

➢Knihovník v knihovně pro děti

• nové kvalifikační standardy (nejedná se o prosté sloučení PK cestou 
výběru kompetencí ze slučovaných PK)

• nové kompetence na základě  přepracování (aktualizace, doplnění) 
původních kompetencí a jednotlivých kritérií

• pouze některé kompetence převzaty do nových PK beze změny

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

Knihovník v přímých službách - 10 kompetencí

1. Orientace v základních elektronických informačních zdrojích 

2. Orientace v nakladatelské politice v ČR a aktuálně vydávaných 
titulech 

3. Poskytování bibliografických a rešeršních služeb v knihovnách, 
včetně vyhledávání bibliografických a faktografických informací

4. Poskytování služeb, včetně meziknihovních a dodávacích služeb v 
knihovnách 

5. Akvizice, evidence, katalogizace a adjustace v knihovnách 

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

Knihovník v přímých službách - 10 kompetencí

6. Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení 

7. Komunikace s uživateli v knihovnách 

8. Základy katalogizace dle platných standardů 

9. Revize knihovního fondu 

10. Pořádání knihovního fondu, aktualizace, ochrana a péče o něj

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

Knihovník katalogizátor – 7 kompetencí

1. Orientace v základních elektronických informačních zdrojích 

2. Orientace v nakladatelské politice v ČR a aktuálně vydávaných titulech   

3. Akvizice, evidence, katalogizace a adjustace v knihovnách 

4. Zpracování jmenného katalogizačního záznamu dle platných standardů 

5. Zpracování věcného katalogizačního záznamu dle platných standardů 

6. Poskytování bibliografických a rešeršních služeb v knihovnách, včetně 
vyhledávání bibliografických a faktografických informací   

7. Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení 

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

Knihovník v knihovně pro děti – 9 kompetencí

1. Orientace v základních elektronických informačních zdrojích 

2. Orientace v nakladatelské politice v ČR a v aktuálně vydávaných 
titulech 

3. Poskytování bibliografických a rešeršních služeb v knihovnách, 
včetně vyhledávání bibliografických a faktografických informací 

4. Poskytování služeb, včetně meziknihovních a dodávacích služeb v 
knihovnách 

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

Knihovník v knihovně pro děti – 9 kompetencí

5. Akvizice, evidence, katalogizace a adjustace v knihovnách 

6. Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení 

7. Komunikace s uživateli v knihovnách 

8. Realizace aktivit k podpoře dětského čtenářství 

9. Realizace lekcí informační výchovy 

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

2) Zpracován návrh hodnotících standardů (HS) pro nové PK 4 se 
zapracováním změn v kvalifikačních standardech

Hlavní změny v HS:

➢Zjednodušení požadavků na soubory dokumentů připravovaných ke 
zkouškám - struktura, jazykové hledisko, počet dokumentů

➢Zjednodušení výsledného hodnocení plnění kompetencí na zkoušce:

• Výsledné hodnocení pro danou kompetenci zní „splnil/nesplnil“ v 
závislosti na stanovení závaznosti, resp. nezávaznosti jednotlivých 
kritérií u každé kompetence. 

03.11.2021



stav zpracování návrhů k 3.11.2021

• Výsledné hodnocení zkoušky zní buď „vyhověl“, pokud uchazeč splnil 
všechny kompetence, nebo „nevyhověl“, pokud uchazeč některou 
kompetenci nesplnil.

➢Zahájeno vkládání návrhů KS a HS do informačního systému NPI

• Odevzdání návrhů na MŠMT k připomínkování – listopad 2021 (dle 
předpokladu NPI), další možnost v únoru 2022   

03.11.2021


